Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121600040

40

Nº 242, segunda-feira, 16 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Nomear ADRIANA PINNA, em caráter efetivo, em virtude da habilitação em
Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital de Reposicionamento nº247, de 26/03/2019, publicado no D.O.U. de 29/03/2019,
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 0676053. Origem da vaga: Aposentadoria de Zelia Maria Gomes Macedo,
D.O.U. de 08/05/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da
publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1.370 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando a Portaria n. 639, de 12 de agosto de 2012 da EBSERH,
resolve:

Art. 1° Revogar a Portaria N. 886, de 27/09/2013, que concedeu a cessão do
servidor GILBERTO DE ARAÚJO PEREIRA ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, SIAPE: 2306612, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 3.675 - Declarar vago, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei n.º 8.112/1990, a partir de 16
de dezembro de 2019, o cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor
HEBER FERNANDES AMARAL, matrícula SIAPE n.º 2147455, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

Nº 3.679 - Dispensar, PATRICIA EUSTANE RIBEIRO - Assistente Em Administração , da
Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, BIBLIOTECA CAMPUS
JK - FG 3, a partir de 4 de dezembro de 2019.

Nº 3.680 - Declarar vago o cargo de Assistente em Administração ocupado pela servidora
PATRÍCIA EUSTANE RIBEIRO, em virtude do seu falecimento ocorrido em 04 de dezembro
de 2019.

Nº 3.684 - Dispensar, ALINE FAÉ STOCCO - Professor Adjunto A, da Função Gratificada de
VICE-COORDENADOR(A) DO CURSO DE BACHARELADO EM HUMANIDADES - FG 1, a partir
de 16 de dezembro de 2019.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 3.685, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 316, de 09 de outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de
2017resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, RENNAN HERCULANO RUFINO MOREIRA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Adjunto A, Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área
de Produção e Nutrição de Não Ruminantes em vaga decorrente de redistribuição,
publicada no D.O.U. de 18/10/2019, código 0219324, com exercício no Campus Unaí. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 3.688, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.006159/2019-59, resolve:

Prorrogar de 05/02/2020 a 04/08/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 2064, de 25 de julho de 2019, publicado no
DOU de 26 de julho de 2019 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto MELLINA
SOUZA BATISTA.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 302, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1º de março de

2017, e Considerando o disposto no processo nº 23130.000990/2019-14, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora ANA LÚCIA NEVES

DE MOURA, matrícula SIAPE n° 435415, ocupante do cargo de Analista em Ciência e

Tecnologia, Nível Superior, Classe H, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação

Joaquim Nabuco, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e

III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescida

da vantagem prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, combinado com o §18 do art.

40 da Constituição Federal de 1988 e os §§1º e 2º do art 3º da Emenda Constitucional

nº 103, de 12 de novembro de 2019. Art. 2º - Declarar vago o respectivo cargo

ocupado pela servidora. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

N° 3.528 - Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ FURTADO DE MIRANDA, matrícula SIAPE n.º
1722653, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Ciências
Agrárias e Ambientais - INC/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos, convalidando os atos
praticados na função a partir de 01/12/2019.

Art. 2º - Designar a servidora ANTÔNIA IVANILCE CASTRO DA SILVA, matrícula
SIAPE n.º 1950938, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, como Vice-
Coordenadora do Curso de Ciências Agrárias e Ambientais - INC/UFAM.

N° 3.529 - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ANTONIA IVANILCE CASTRO
DA SILVA, lotado(a) lotado no Instituto de Natureza e Cultura - INC, para participar da Mesa
Redonda "Presentación Binacional de las instituciones de la UFAM, UEA, IFAM del Brasil" a
ser realizada no Instituto de Educación Superior Tecnológico Público Mariscal Ramón
Castilla na cidade de Caballo Cocha/Peru, no período de 28/11/2019 a 30/11/2019, com
ônus limitado à Administração Pública Federal.

N° 3.530 - Designar a servidora ROSEANNE GOMES AUTRAN, Matrícula SIAPE nº 2361190,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada na Faculdade de
Educação Física e Fisioterapia, para exercer a Função de Coordenador do Curso de
Educação Física na modalidade de Ensino à Distância, no âmbito da Universidade Federal
do Amazonas - UFAM.

N° 3.531 - Art. 1º Dispensar a servidora CRISTIANE BONFIM FERNANDEZ, matrícula SIAPE
n.º 0401597, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de Bacharelado
em Serviço Social, a partir de 15/12/2019.

Art. 2º Designar a servidora LIDIANY DE LIMA CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº
3523171, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de Bacharelado
em Serviço Social, a partir de 16/12/2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

WALTER DE BRITTO VIDAL FILHO: Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, no período de 01/02/2020 a 29/02/2020 (incluindo trânsito), para
realizar atividades de intercâmbio de metodologias voltadas ao ensino nas áreas de
Automação e de Robótica, em Portugal, com ônus limitado, processo nº
23106.141017/2019-51.

SUSANNE TAINA RAMALHO MACIEL, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, no período de 01/05/2020 a 31/07/2020 (incluindo trânsito), para
realizar pesquisa e formação para processar dados sismológicos, na Espanha, com ônus
limitado, processo nº 23106.117492/2019-15.

HILAN NISSIOR BENSUSAN, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, no período de 15/03/2020 a 15/06/2020. (incluindo trânsito), para realizar
pesquisa/capacitação na Universidad de Granada, na Espanha, com ônus limitado, processo
nº 23106.120956/2019-62.

GLEITON MALTA MAGALHAES, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, no período de 10/02/2020 a 10/03/2020 (incluindo trânsito), para realizar
pesquisa/estudo e participar de grupos formais na Universidad Autónoma de Barcelona, na
Espanha, com ônus limitado, processo nº 23106.112714/2019-03.

HENRYK SIEWIERSKI, Professor Magistério Superior, na Universidade de Brasília,
no período de 30/03/2020 a 27/06/2020 (incluindo trânsito), para realizar curso na
Universidade Jaguelônica (Jagiellonian University), na Polônia, com ônus limitado, processo
nº 23106.138199/2019-83.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 1.292, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Art.1º Designar a servidora PATRÍCIA HATSUE SUEGAMA, Matrícula/SIAPE n.º
1786790, Professor Associado, para substituir a Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e
Pesquisa/PROPP (CD-2), Prof.ª Kely de Picoli Souza, nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art.2º Revogar a Portaria n.º 1.090, de 14 de outubro de 2019, do Reitor em
exercício da UFGD.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

PORTARIA Nº 1.295, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,

de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º

111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo em vista o art. 38, da Lei

n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10

de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GEOVANI URDER DE ANDRADE AQUINO,

Matrícula/SIAPE nº 2388131, Assistente em Administração, para substituir o Chefe do

Escritório de Assuntos Internacionais/ESAI/Reitoria (CD-4), Clandio Favarini Ruviaro, nos

casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na

vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 1.124 de 22 de outubro de 2019, da Reitora

em exercício da UFGD.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-16T05:24:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial